
Wodogłowie (hydrocephalus) polega na nagroma-
dzeniu się dużej ilości płynu mózgowo-rdze-

niowego (CSF) w jamie czaszki (1). Jest patologią wy-
nikającą z braku równowagi między tworzeniem 
i drenażem płynu mózgowo-rdzeniowego w ukła-
dzie komorowym lub przestrzeni podpajęczynów-
kowej, charakteryzującą się wyraźnym powiększe-
niem czaszki. Zaburzenie występuje u różnych ras 
bydła udomowionego i dzikiego, na ogół z niewiel-
ką częstością (2, 3). W zależności od miejsca zale-
gania CSF wyróżnia się dwa typy wodogłowia. Płyn 
gromadzący się w komorach bocznych mózgu okre-
ślany jest wodogłowiem wewnętrznym, natomiast 
płyn zalegający w przestrzeni podpajęczynówko-
wej wskazuje na wodogłowie zewnętrzne. Obie te 
formy wodogłowia występują z podobną częstością, 
chociaż niektórzy donoszą o częstszym występo-
waniu wodogłowia zewnętrznego (2). Do przyczyn 
występowania tej jednostki chorobowej należą: 
dziedziczenie na drodze autosomalnej-recesywnej, 
czynniki teratogenne, niedobory witaminy A oraz 
choroby wirusowe: wirusowa biegunka bydła (BVD), 
choroba Schmallenberg, choroba Akabane lub cho-
roba niebieskiego języka, a także pasożytniczych, 
jak neosporoza (4, 5). U cieląt dochodzi do znacz-
nego uwypuklenia mózgowioczaszki z otwartym 
ciemiączkiem oraz zwężenia trzewioczaszki, wad 
wrodzonych oczu, braku lub nieprawidłowym roz-
woju kończyn (6). Ciąża może ulec wydłużeniu, co 
wiązać się może z ryzykiem wielowodzia oraz dys-
tocji, która towarzyszy wodogłowiu głównie u bydła 
i świń, sporadycznie u klaczy (5). Według niektó-
rych wodogłowie stanowi 0,73% wszystkich cięż-
kich porodów u krów. Jednak uwzględniając wy-
łącznie płodowe przyczyny dystocji, częstość tej 
przypadłości może wynosić 1,41%. Dane dotyczą-
ce częstości wodogłowia mogą się jednak różnić 
w zależności od klimatu, rodzaju chowu, dobro-
stanu zwierząt oraz ich rasy (7). W zaawansowa-
nych stadium dochodzi do śmierci cielęcia. Może 
ona nastąpić podczas ciąży w  macicy, względ-
nie – stosunkowo rzadko – we wczesnym okresie  
pourodzeniowym (8).

W przypadku rozpoczęcia akcji porodowej może 
dojść do ciężkich urazów miękkich części układu roz-
rodczego u krów, głównie rozerwania macicy i po-
chwy (5, 9). Znane są przypadki skutecznego lecze-
nia tej przypadłości (10).

Opis przypadku

Przypadek miał miejsce w niedużym gospodarstwie 
(20 krów mlecznych) objętym kontrolą użytkowo-
ści. Krowy rasy holsztyńsko-fryzyjskiej utrzymy-
wane były w systemie alkierzowym. W stadzie nie 
notowano poważniejszych problemów zdrowot-
nych. Nie obserwowano też objawów wskazują-
cych na występowanie BVD, neosporozy, zakaźnego 
zapalenia nosa i tchawicy (IBR), choroby Schmal-
lenberg i gorączki Q. Zwierzęta nie były szczepio-
ne. Jedynym problemem stada była jałowość, a wg 
gospodarza – słabo wyrażana ruja, a w jej następ-
stwie liczne nieskuteczne inseminacje. Z tego po-
wodu w stadzie masowo stosowane były hormony. 
Krowy jałowiejące inseminowano buhajami rasy 
simentalskiej.

Powodem zaniepokojenia hodowcy była prze-
dłużająca się ciąża u  jednej z krów. Krowę podda-
wano kontrolnemu badaniu przy okazji kolejnych 
wizyt lekarza weterynarii. Podczas ostatniego ba-
dania nie stwierdzono oznak życia cielęcia. Lekarz 
zadecydował o wykonaniu cesarskiego cięcia. Za-
bieg wykonano w marcu 2023 r. Martwe cielę (ryc. 1) 
znacznych rozmiarów ułożone było w pozycji górnej 
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z przodowaniem główkowym. Jego masa wynosiła 
60 kg. Okrywa włosowa była wykształcona, sierść 
przylegająca. Wody płodowe miały zabarwienie słom-
kowe do lekko brązowego.

Uwagę zwracała dużych rozmiarów deformacja 
czaszki umiejscowiona w okolicy czołowo-skro-
niowej (ryc. 2). Z przeprowadzonego wywiadu wyni-
kało, że ojcem cielęcia był buhaj rasy simentalskiej, 

a matką krowa rasy holsztyńsko-fryzyjskiej. Kro-
wę inseminowano po raz ostatni rok wcześniej. Cią-
ża trwała 354 dni.

Omówienie przypadku

Charakterystyczny kształt głowy ze zmianami przy-
pominającymi piłkę jednoznacznie wskazywał na 
wodogłowie zewnętrzne. W takich przypadkach płyn 
mózgowo-rdzeniowy gromadzi się w przestrze-
ni podpajęczynówkowej, prowadząc do niepełnego 
rozwoju czaszki; głowa cielęcia przypomina kopułę 
lub głowę buldoga (1).

Przyczyna wodogłowia w omawianym przypad-
ku jest trudna do wyjaśnienia. Możliwa jest gene-
tyczna przyczyna tej wady. Wymienia się, że u bydła 
za wrodzone wodogłowie może być odpowiedzial-
ny prosty, dominujący, autosomalny gen z niepełną 
penetracją. Defekty genetyczne w powszechnej opi-
nii są efektem zanieczyszczenia środowiska, w tym 
powietrza, wody i pasz. Mogą też być spowodowane 
niedoborami witaminy A (11, 12).

W omawianym przypadku dość prawdopodobna 
wydaje się zakaźna przyczyna przypadłości. Według 
niektórych badań u przeżuwaczy wirusy teratogen-
ne mogą być główną przyczyną wrodzonego wodo-
głowia (13). Powodują one szerokie spektrum zmian 
w ośrodkowym układzie nerwowym płodu. Gdy do 
zakażenia dojdzie przed immunokompetencją płodu, 
dochodzi do ciężkich zmian dysplastycznych mózgu 
oraz rdzenia kręgowego. Zakażenie jednak częściej 
występuje między drugim a trzecim trymestrem 
ciąży i w przypadku większości wirusów wiąże się 
z wadami encefaloklastycznymi. W naszym kraju, 
spośród wirusów mogących powodować wodogło-
wie, należy uwzględnić wirus wirusowej biegunki 
bydła. Inne choroby, takie jak zakażenia wirusem 
Schmallenberg, wirusem Akabane lub wirusem cho-
roby niebieskiego języka powodują ciężkie uszko-
dzenia płodu oraz bezgłowie i wodogłowie (14). No-
towano je w różnych postaciach wad rozwojowych. 
Stado, w którym stwierdzono przypadek wodogło-
wia, nie było wprawdzie badane w kierunku na obec-
ność wirusa BVD, nie wyklucza to jednak tej choro-
by u krów. Pośrednio wskazywać na nią mogą liczne 
przypadki wielokrotnego, bezskutecznego insemi-
nowania. Z innych możliwych przyczyn wymienia 
się zarażenie Neospora caninum, jednak występo-
wanie tej jednostki chorobowej jest u bydła w Pol-
sce marginalne.

Jednym ze skutków wodogłowia jest przedłużo-
na ciąża, co miało miejsce w omawianym przypad-
ku. Ciąża wydłużyła się do 354 dni. Duże było także 
urodzone cielę. Ekstremalnie długa ciąża nie jest za-
skoczeniem. Przypadki takie notowano u wielu ras 
bydła (14). Jej wydłużenie powodują wady rozwojo-
we. U dwóch krów rasy błękitnej belgijskiej, u któ-
rych cieląt stwierdzono wady rozwojowe przysad-
ki, ciąża wydłużyła się do 344  i 357 dni (14). Przy 
osteochondrodystrofii wynosiła 425 dni, przy cie-
lętach buldogowatych 420 dni, a w skrajnych przy-
padkach wady rozwojowe powodowały jej wydłuże-
nie do 448 dni (15, 16). Wydłużenie ciąży notowano 

Ryc. 1. Martwe cielę mieszaniec krowy holsztyńsko fryzyjskiej i buhaja rasy simentalskiej 
z charakterystyczną zmianą na głowie

Ryc. 2. Duża deformacja czaszki w okolicy czołowo-skroniowej
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także przy bezmózgowiu oraz wodogłowiu połączo-
nym z puchliną wodną. Przypadkom takim towarzy-
szyła duża masa noworodków wynosząca 76 kg (16).

Mechanizm wydłużenia ciąży jest przy wodo-
głowiu identyczny jak w przypadku ciąży, w której 
cielę posiada w swoim genotypie dwa geny rece-
sywne warunkujące jej przedłużenie (17). W wyni-
ku zmian genetycznych, które towarzyszą również 
wodogłowiu, dochodzi do utraty równowagi hor-
monalnej między płodem a matką. U krów w fizjo-
logicznej ciąży następuje obniżenie poziomu pro-
gesteronu na krótko przed wycieleniem, czego nie 
notuje się u krów z ciążą przedłużoną. Występu-
je natomiast 10 razy mniejsze wydalanie estroge-
nu z moczem (17). Kolejnymi komplikacjami są za-
burzenia w syntezie oraz metabolizmie estrogenu, 
szczególną rolę odgrywa w tym łożysko. Za inicja-
cję porodu uważa się wzrost płodowego kortyzolu, 
mechanizmem zaś jest produkcja łożyskowych en-
zymów syntezy estrogenów (18). W przypadku mar-
twego płodu stężenie kortyzolu jest niezmienione. 
Następuje wstrzymanie syntezy estrogenów. W wy-
niku opisanych procesów nie dochodzi do luteolizy 
ciałka żółtego, wzrostu ilości receptorów oksyto-
cyny oraz regularnych skurczów mięśniówki ma-
cicy, a w konsekwencji do porodu.

W przypadku wodogłowia najczęściej stosowane 
jest cesarskie cięcie. Przed interwencją niezbędna 
jest dokładna ocena sytuacji w celu przeprowadze-
nia odpowiedniej pomocy porodowej. Aby określić 
żywotność płodu, konieczne jest przeprowadzenie 
badania przez pochwę i sprawdzenie odruchu po-
wiekowego lub odruchu ssania (19). Jeśli płód jest 
żywy, możliwe jest odebranie porodu drogą natu-
ralną lub przez cesarskie cięcie, natomiast gdy płód 
jest martwy, zalecana jest fetotomia. W pierwszym 
przypadku wykorzystuje się znieczulenie zewną-
trzoponowe (np. 2% chlorowodorkiem lignokainy). 
Wskazane jest pokrycie płodu środkami nawilżają-
cymi, aby zapobiec uszkodzeniom w wyniku tarcia. 
Ostatnim etapem jest trakcja płodu w celu jego pra-
widłowego ułożenia i uwolnienia z dróg rodnych. 
U matki niezbędna jest antybiotyko- i płynotera-
pia stosowana przez kilka dni. Możliwe jest lecze-
nie wodogłowia u cielęcia zależy jednak od wielkości 
głowy płodu, grubości kości czaszki oraz ilości za-
legającego płynu mózgowo-rdzeniowego (20). Opi-
sano skuteczną formę terapii wodogłowia u cielęcia 
otrzymującego mannitol jako środek odwadniają-
cy, w celu zmniejszenia ciśnienia wewnątrzczasz-
kowego, oraz antybiotyki i witaminę A (10). Z kolei 
Sharma i wsp. (21) opisali chirurgiczną metodę le-
czenia wodogłowia.
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